
2023 年 3 月 10 日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

・住所変更 

・人数変更 

山形市避難者交流支援センター ☎023-625-2185 

または、山形市役所防災対策課 ☎023-641-1212 
内線 216 

◎避難者登録変更 
(全国避難者情報システム） 

◎山形市のお知らせ郵送先 
変更/停止 

 

・住所変更 
福島県立医科大学 ふくしま国際医療科学センター 

放射線医学 県民健康管理センター☎024-549-5130 

◎県民健康調査（甲状腺検査

等）の通知郵送先変更 

 

山形市避難者交流支援センターより お知らせ Ｎｏ．294 

山形市避難者交流支援センター移転のお知らせ 

山形市避難者交流支援センター(現在：山形市総合スポーツセンターに開設中)は、令和 5 年４月１日（土）

より山形国際交流プラザ（山形ビッグウイング）に移転いたします。 

これまで同様、情報提供や生活安定の支援の他、交流の場として利用しやすい環境づくりに努力して参りま

すのでお気軽にご利用ください。 

移転作業等でご不便とご迷惑をお掛けいたしますが、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。移転

作業の日時は後日お知らせします。 

山形市避難者交流支援センター新住所 

〒990-0076    

山形市平久保 100 番地  

山形国際交流プラザ 2F 

（変更後の電話番号は後日お知らせします） 

センターより 山形市避難者交流支援センター移転のお知らせ 

転居・帰還に伴う住所変更や、同居人数に変更のある方は下記機関への届出をお願いいたします。避難

元の各県市町村からの郵便物がみなさまのお手元へ確実に届くようお手続きください。お忙しい方は電話で

の手続きも受付けています。 

また、避難者登録から外れることを希望される方もご連絡ください。 

転居・帰還などで、住所が変わるみなさまへ 

各方面への住所変更手続きをお忘れなく 

 併せて、福島県の 13 指定市町村（いわき市、田村市、南相馬市、川俣町、広野町、楢葉町、富岡町、

大熊町、双葉町、浪江町、川内村、葛尾村、飯館村）から避難されている方は、原発避難者特例法に基づく

届出も避難元市町村宛てにご連絡いただくようお願いします。避難先においても一定の行政サービスを受け

ることができるようになります。 

住所変更後の届出 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

日 月 火 水 木 金 土 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 

春分の日 

22 23 24 25 

26 27 2８ 29 30 31  

休 

浜通り交流会 

休 ふくしま就職相談会 

福島県相談窓口 

休 （開館） 

山形市避難者交流支援センター 

新型コロナウイルス感染症の影響により、中止または延期となる可能性があります。 

当センターには、マスク着用でお越しください。 

3/12～3/31 の予定 

日曜カフェ de 手打ちうどん 

汗だくでうどんを踏む記者さん 

浜通り交流会 

開館時間 午前 9 時 30 分 ～ 午後 5 時 

月曜日休館  

（月曜日が祝日の場合は翌日休館） 

〒990-0075 山形市落合町１ 

山形市総合スポーツセンター３F 

ＴＥＬ 023-625-2185  

ＦＡＸ 023-625-2191 

 
 

 日時 3 月 23 日(木)  

午後１時 30 分～ 午後３時３０分 

 場所 山形市総合スポーツセンター 
          3 階第１会議室 

 対象 福島県浜通り地方から避難中の方 

※申込み不要。直接会場へお越し下さい。 

スポセンでの交流会は最後になります。 

スポセンの第１会議室からの風景は 

見納めになります。ぜひ、ご参加ください。 

福島県相談窓口   13:30〜16:00  小さなご質問・ご相談も遠慮なくどうぞ。(申込不要) 

ふくしま就職相談会 13:30〜15:30  就職活動を応援します。 

 
去る２月１９日(日)日曜カフェで毎年恒例のうどん打ちが

開催されました。以前より山形新聞社の記者さんより取材を

させて欲しいとの連絡があり、「それならばご一緒に体験し

ていただけないですか？」とお誘いし参加していただくこと

になりました。「手打ちうどんをするのは初めてなんです」と

いう記者さんでしたが、こねるも踏むもなかなかの腕前！ 

山形のお酒の話、自宅で野菜を栽培していることなど楽し

い話を聞かせて頂きました。「うどんは帰ったら妻と食べま

す」とのこと。(奥様に美味しいと言ってもらえたかな…。) 

お帰りになった後、参加者の皆さんは「こんな取材だった

らいいな」と話されておりました。 

参加者の皆さま、山形新聞社の記者さま、お疲れさまでし

た。ご参加ありがとうございました。 

山形市避難者交流支援センター 


